
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 115, DE 27 DE JUNHO DE 2012 

 

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 

2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de 

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve: 

 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de 

Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de 

dezembro de 2007. 

Parágrafo único. As renovações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços 

citados na planilha anexa. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

ANEXO 

 

Renovação de Reconhecimento de Cursos 

Nº de 

Ordem 

Registro E-

mec nº 
Curso 

Nº de vagas totais 

anuais 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 200815369 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

(Bacharelado) 

150 (cento e 

cinquenta) 

ESTÁCIO ATUAL - FACULDADE ESTÁCIO DA 

AMAZÔNIA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL 

DA AMAZÔNIA LTDA 

RUA JORNALISTA HUMBERTO SILVA, 308, UNIÃO, 

BOA VISTA/RR 

2. 200710217 
ENGENHARIA 

AGRÍCOLA (Bacharelado) 
65 (sessenta e 

cinco) 
UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO 

ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES 
FUNDAÇÃO REGIONAL INTEGRADA 

AV. BATISTA BONOTTO SOBRINHO,, S/N, SÃO 
VICENTE, SANTIAGO/RS 

3. 201100427 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

(Bacharelado) 
100 (cem) FACULDADE FLAMINGO 

FLAMINGO 2001 CURSO 

FUNDAMENTAL 

AVENIDA FRANCISCO MATARAZO, 913, PERDIZES, 

SÃO PAULO/SP 

4. 200710220 HISTÓRIA (Licenciatura) 
45 (quarenta e 

cinco) 

UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO 

ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES 
FUNDAÇÃO REGIONAL INTEGRADA 

RUA ASSIS BRASIL, 709, ITAPAGÉ, FREDERICO 

WESTPHALEN/RS 

5. 200912416 

CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DA BAHIA 

- ESTÁCIO FIB 

IREP SOCIEDADE DE ENSINO 

SUPERIOR, MEDIO E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

RUA XINGU, 179, JARDIM ATALAIA, STIEP, 

SALVADOR/BA 

6. 200812246 
ADMINISTRAÇÃO 

(Bacharelado) 

150 (cento e 

cinquenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO TOLEDO 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR 

TOLEDO LTDA. 

RUA ANTONIO AFONSO DE TOLEDO, 595, TÉRREO, 

JARDIM SUMARÉ, ARAÇATUBA/SP 

7. 200911891 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

180 (cento e 
oitenta) 

FACULDADE EVANGÉLICA DE SALVADOR PRIMEIRA IGREJA BATISTA DO BRASIL 
AVENIDA ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 3749, 

IGUATEMI, SALVADOR/BA 

8. 200810560 
ODONTOLOGIA 

(Bacharelado) 
80 (oitenta) UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA 

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO 

SANTA CECÍLIA 
RUA OSWALDO CRUZ, 266, BOQUEIRÃO, SANTOS/SP 

9. 200906352 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

(Bacharelado) 
100 (cem) FACULDADE DO VALE DO IPOJUCA 

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO DO VALE 

DO IPOJUCA S/A 

AVENIDA ADJAR DA SILVA CASE, 800, 

INDIANÓPOLIS, CARUARU/PE 

10. 200811579 
ADMINISTRAÇÃO 

(Bacharelado) 
400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CÂNDIDO RONDON 

UNIÃO EDUCACIONAL CANDIDO 

RONDON - UNIRONDON 

AVENIDA BEIRA RIO, 3001, JARDIM EUROPA, 

CUIABÁ/MT 

11. 200813706 
ADMINISTRAÇÃO 

(Bacharelado) 

120 (cento e 

vinte) 
FACULDADE CENECISTA DE CAPIVARI 

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS 

DA COMUNIDADE 

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 374, CENTRO, 

CAPIVARI/SP 

12. 201101397 TURISMO (Bacharelado) 
120 (cento e 

vinte) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO CÂNDIDO RONDON 

UNIÃO EDUCACIONAL CANDIDO 

RONDON - UNIRONDON 

AVENIDA BEIRA RIO, 3001, JARDIM EUROPA, 

CUIABÁ/MT 

13. 201014691 
ADMINISTRAÇÃO 

(Bacharelado) 
240 (duzentas e 

quarenta) 
FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE 

ITABUNA 
INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO 

SUPERIOR DA BAHIA LTDA 
PRAÇA JOSÉ BASTOS, 55, CENTRO, ITABUNA/BA 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

14. 200712675 
ENGENHARIA DA 

COMPUTAÇÃO 

(Bacharelado) 

70 (setenta) UNIVERSIDADE ANHANGÜERA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA 
RUA CEARÁ, 333, MIGUEL COUTO, CAMPO 

GRANDE/MS 

15. 200814784 
MARKETING 

(Tecnológico) 
200 (duzentas) 

FACULDADE DE TECNOLOGIA E NEGÓCIOS 

CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 
ESCOLA JOÃO XXIII S/S LTDA AV. PENHA DE FRANÇA, 35, PENHA, SÃO PAULO/SP 

16. 200812905 
ADMINISTRAÇÃO 

(Bacharelado) 

150 (cento e 

cinquenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO MÓDULO 

SOCIEDADE EMPRESARIA DE ENSINO 

SUPE- RIOR DO LITORAL NORTE LTDA 

AVENIDA MARECHAL CASTELO BRANCO, SN, 

MARTINS DE SÁ, JARDIM CASA BRANCA, 

CARAGUATATUBA/SP 

17. 200815587 
ADMINISTRAÇÃO 

(Bacharelado) 
300 (trezentas) FACULDADE JESUS MARIA JOSÉ 

ASSOCIAÇÃO RELIGIOSA E 

BENEFICENTE JESUS MARIA JOSE 

QNG 46 - ÁREA ESPECIAL, 08, REGIÃO 

ADMINISTRATIVA III, TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF 

18. 200905946 

CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

230 (duzentas e 
trinta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA 

DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO 

AVENIDA BAGUAÇU, 1939, JARDIM ALVORADA, 
ARAÇATUBA/SP 

19. 200809826 
ODONTOLOGIA 

(Bacharelado) 

115 (cento e 

quinze) 
UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA 

DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-

ASSUPERO 

SGAS QUADRA, 913, CONJUNTO H, CONJ. B BLOCO 

3, ASA SUL, BRASÍLIA/DF 

20. 201100289 
ADMINISTRAÇÃO 

(Bacharelado) 

720 (setecentas e 

vinte) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO ÍTALO-BRASILEIRO 

INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL 

PROFESSOR PASQUALE CASCINO 

AVENIDA JOÃO DIAS, 2046, SANTO AMARO, SÃO 

PAULO/SP 

21. 201011884 
MATEMÁTICA 

(Licenciatura) 

240 (duzentas e 

quarenta) 

FACULDADES INTEGRADAS CAMPO-

GRANDENSES 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL 

UNIFICADA CAMPOGRANDENSE 

ESTRADA DA CAROBA, 685, CAMPO GRANDE, RIO 

DE JANEIRO/RJ 

22. 200914518 
ADMINISTRAÇÃO 

(Bacharelado) 
200 (duzentas) FACULDADE DE SORRISO 

UNIÃO SORRISENSE DE EDUCAÇÃO 

LTDA 

AVENIDA NOÊMIA TONELLO DALMOLIN, 2499, 

PARQUE UNIVERSITÁRIO, SORRISO/MT 

23. 200811601 TURISMO (Bacharelado) 
140 (cento e 

quarenta) 
UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR 
ESTÁCIO DE SÁ LTDA 

AV. PRESIDENTE VARGAS, 592-914, 642 - LADO PAR, 
CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ 

24. 201102653 DESIGN (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR FUCAPI 
FUCAPI FUND CENTRO DE ANALISE 

PESQ E INOV TECNOLÓGICA 

AVENIDA GOVERNADOR DANILO DE MATOS 

AREOSA, 381, DISTRITO INDUSTRIAL, MANAUS/AM 

25. 200805486 

ARQUITETURA E 

URBANISMO 
(Bacharelado) 

120 (cento e 

vinte) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO GERALDO DI BIASE 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL ROSEMAR 

PIMENTEL 

RUA GOVERNADOR LUIZ MONTEIRO, 81, 

ATERRADO, VOLTA REDONDA/RJ 

26. 201100220 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

(Bacharelado) 
200 (duzentas) 

FACULDADES INTEGRADAS DE TANGARÁ 

DA SERRA 

IUNI EDUCACIONAL - UNIC TANGARA 

NORTE LTDA. 

AVENIDA VERGILIO FAVETTI, 1200, LETRA S, VILA 

ALTA, TANGARÁ DA SERRA/MT 

27. 200905903 

ARQUITETURA E 

URBANISMO 

(Bacharelado) 

115 (cento e 

quinze) 
UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA 

DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-

ASSUPERO 

RUA LUÍS LEVORATO. QUARTEIRÃO 2 / LADO PAR 

.S/N. JARDIM MARABÁ., KM 335, CHÁCARAS 

BAURUENSE, BAURU/SP 

28. 200910077 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

(Bacharelado) 

100 (cem) 
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE 

GOIÁS 
SOCIEDADE GOIANA DE CULTURA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1440, CAIXA POSTAL 86, 

SETOR UNIVERSITÁRIO, GOIÂNIA/GO 

29. 200911620 HISTÓRIA (Licenciatura) 100 (cem) 
CENTRO TÉCNICO-EDUCACIONAL SUPERIOR 

DO OESTE PARANAENSE 
UNIMEO-UNIÃO EDUCACIONAL DO 
MÉDIO OESTE PARANAENSE LTDA 

AVENIDA BRASIL, 1441, JARDIM PARANÁ, ASSIS 
CHATEAUBRIAND/PR 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

30. 200813228 
ADMINISTRAÇÃO 

(Bacharelado) 
180 (cento e 

oitenta) 

FACULDADE ESTÁCIO EURO-

PANAMERICANA DE HUMANIDADES E 
TECNOLOGIAS - ESTÁCIO EUROPAN 

IREP SOCIEDADE DE ENSINO 

SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

RUA HOWARD ARCHIBALD ACHESON JUNIOR, 393, 
JARDIM DA GLÓRIA - GRANJA VIANA, COTIA/SP 

31. 201013150 

GESTÃO DE 

RECURSOS HUMANOS 

(Tecnológico) 

200 (duzentas) 
FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE SANTA 

CATARINA 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR 

ESTÁCIO DE SÁ LTDA 

AVENIDA LEOBERTO LEAL, 431, BARREIROS, SÃO 

JOSÉ/SC 

32. 200908732 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

(Bacharelado) 

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE LINS 
FUNDAÇÃO PAULISTA DE 

TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 

AVENIDA NICOLAU ZARVOS, 1925, JARDIM 

AEROPORTO, LINS/SP 

33. 201006604 
PSICOLOGIA 

(Bacharelado) 
100 (cem) UNIVERSIDADE NILTON LINS 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR 

NILTON LINS 

AV. PROF. NILTON LINS, 3259. PARQUE DAS 

LARANJEIRAS. , 3259, PARQUE LARANJEIRAS, 

MANAUS/AM 

34. 200912248 
PEDAGOGIA 

(Licenciatura) 

120 (cento e 

vinte) 
FACULDADE CENECISTA DE VILA VELHA 

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS 

DA COMUNIDADE 

AVENIDA VITÓRIA RÉGIA, 2950, IBES, VILA 

VELHA/ES 

35. 200911059 
ADMINISTRAÇÃO 

(Bacharelado) 
300 (trezentas) FACULDADE PROJEÇÃO 

BCEC - BRASIL CENTRAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA SS 

ÁREA ESPECIAL 5/6, SETOR, S/N, REGIÃO 

ADMINISTRATIVA III, TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF 

36. 200812676 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

(Bacharelado) 

80 (oitenta) UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO PAULO 
INSTITUTO METODISTA DE ENSINO 

SUPERIOR 

RUA DO SACRAMENTO, 230, RUDGE RAMOS, SÃO 

BERNARDO DO CAMPO/SP 

37. 200906168 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 
230 (duzentas e 

trinta) 
UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA 

DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-

ASSUPERO 

AV. ARMANDO GIASSETTI, 557, TREVO ITU/ITATIBA, 

VILA HORTOLÂNDIA , JUNDIAÍ/SP 

38. 200805846 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

(Bacharelado) 
60 (sessenta) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS DE 
ITABIRA 

FUNDAÇÃO COMUNITARIA DE ENSINO 
SUPERIOR DE ITABIRA 

RUA VENÂNCIO AUGUSTO GOMES, 50, MAJOR 
LAGE DE CIMA, ITABIRA/MG 

39. 200810860 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

(Bacharelado) 

180 (cento e 

oitenta) 

FACULDADES INTEGRADAS CAMPO-

GRANDENSES 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL 

UNIFICADA CAMPOGRANDENSE 

ESTRADA DA CAROBA, 685, CAMPO GRANDE, RIO 

DE JANEIRO/RJ 

40. 200811596 
HOTELARIA 

(Bacharelado) 

240 (duzentas e 

quarenta) 
UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR 

ESTÁCIO DE SÁ LTDA 

RUA RAUL POMPÉIA, 231, COPACABANA, RIO DE 

JANEIRO/RJ 

41. 200903466 
ADMINISTRAÇÃO 

(Bacharelado) 

280 (duzentas e 

oitenta) 
UNIVERSIDADE DO CEUMA - UNICEUMA 

CEUMA-ASSOCIAÇÃO DE ENSINO 

SUPERIOR 

RUA JOSUE MONTELLO, 01, LOTEAMENTOO BELA 

VISTA, RENASCENÇA II, SÃO LUÍS/MA 

42. 201102481 TURISMO (Bacharelado) 
150 (cento e 

cinquenta) 

INSTITUTO DE ESTUDOS SUPERIORES DA 

AMAZÔNIA 

ORGANIZAÇÃO PARAENSE 

EDUCACIONAL E DE 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, 1148, 

NAZARÉ, BELÉM/PA 

43. 201008278 
ADMINISTRAÇÃO 

(Bacharelado) 
100 (cem) FACULDADE DO NOROESTE PARANAENSE 

CESUNE - CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DE NOVA ESPERANCA S/C 

LTDA 

AVENIDA BRASIL, 1360, CENTRO, NOVA 

ESPERANÇA/PR 

44. 201011220 
ADMINISTRAÇÃO 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E 

LETRAS DO ALTO SÃO FRANCISCO 

OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE 

LUZ 

AVENIDA LAERTON PAULINELLI, 153, MONSENHOR 

PARREIRAS, LUZ/MG 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 5  

45. 200911601 

REDES DE 

COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

350 (trezentas e 
cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES 
METROPOLITANAS UNIDAS 

FACULDADES METROPOLITANAS 
UNIDAS ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL 

AVENIDA LIBERDADE, 654, LIBERDADE, SÃO 
PAULO/SP 

46. 200815134 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

(Bacharelado) 

240 (duzentas e 

quarenta) 
UNIVERSIDADE IBIRAPUERA 

ASSOCIAÇÃO PRINCESA ISABEL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

AVENIDA INTERLAGOS, 1.329, JARDIM 

MARAJOARA, SÃO PAULO/SP 

47. 200905332 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

(Bacharelado) 

240 (duzentas e 

quarenta) 
UNIVERSIDADE POTIGUAR 

APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA S.A 

RUA JOÃO DA ESCÓCIA, S/N. NOVA BETÂNIA., 

1.561, NOVA BETÂNIA, MOSSORÓ/RN 

48. 201101700 
ADMINISTRAÇÃO 

(Bacharelado) 
100 (cem) FACULDADE SINERGIA SINERGIA SISTEMA DE ENSINO LTDA 

AVENIDA PREFEITO CIRINO ADOLFO CABRAL, 199, 

BEIRA MAR, SÃO PEDRO, NAVEGANTES/SC 

49. 200804103 
PEDAGOGIA 

(Licenciatura) 
100 (cem) 

FACULDADES INTEGRADAS PROMOVE DE 

BRASÍLIA 
ÚNICA EDUCACIONAL 

QE 11 ÁREA ESPECIAL C/D, S/N, REGIÃO 

ADMINISTRATIVA X, GUARÁ I, BRASÍLIA/DF 

50. 200906281 TEOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) 
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE JUIZ DE 

FORA 
SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA 

AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, 4516, CENTRO, 

JUIZ DE FORA/MG 

 

(Publicação no DOU nº 124, de 28.06.2012, Seção 1, páginas 138 e 139) 


